mali esset in præsumptionis exemplo quam utilitatis in gloria hostis occisi. Habet etiam cupido gloriæ aliud sibi familiare vitium, simulationem videlicet. Quia enim difficile est, paucisque contingit veras virtutes assequi, quibus solis honor debetur et gloria<sup>5</sup>; multi gloriam cupientes, virtutum simulatores fiunt. Propter quod<sup>6</sup> Sallustius dicit « ambitio multos mortales falsos<sup>7</sup> fieri coegit: aliud clausum in pectore, aliud promptum habere in lingua, magisque vultum quam ingenium habere. » Sed et Salvator noster eos qui bona opera faciunt, ut ab hominibus videantur, hypocritas, idest simulatores, vocat. Sicut igitur periculosum est multitudini, si princeps voluptates et divitias quærat pro præmio, ne<sup>8</sup> raptor<sup>9</sup> contumeliosus fiat; ita periculosum est cum detinetur gloriæ præmio, ne præsumptuosus et simulator existat.

Sed quantum ex dictorum sapientum intentione apparet, non ea ratione honorem et gloriam pro præmio principi decreverunt tamquam ad hoc principaliter ferri debeat boni regis intentio; sed quia tolerabilius est si gloriam quærat, quam si pecuniam cupiat, vel voluptatem sectetur<sup>10</sup>. Hoc enim vitium virtuti propinquius est; cum gloria, quam homines cupiunt, ut ait Augustinus, nihil aliud sit quam iudicium hominum bene de hominibus opinantium. Cupido enim gloriæ aliquod habet virtutis vestigium, dum saltem bonorum approbationem quærit, et eis displicere recusat. Paucis igitur ad veram virtutem pervenientibus tolerabilius videtur, si præferatur ad regimen qui, vel iudicium hominum metuens, saltem<sup>11</sup> a malis manifestis retrahitur. Qui enim gloriam cupit, aut vera via per virtutis opera nititur ut ab hominibus approbetur, vel saltem dolis ad hoc contendit, atque fallaciis. At qui dominari desiderat, si cupiditate gloriæ carens non timeat bene iudicantibus displicere, per apertissima scelera quærit plerumque obtinere quod diligit: unde bestias superat sive crudelitatis sive luxuriæ vitiis, sicut in Nerone Cæsare patet: cuius, ut Augustinus dicit, tanta luxuria fuit ut nihil

<sup>1</sup> Parm. omittit: « et verbis eorum. »

<sup>2</sup> Parm.: « bona. »

<sup>3</sup> Parm.: « reducta. »

<sup>4</sup> Al.: « in exemplo. »

<sup>5</sup> Parm. omittit: « et gloria. »

<sup>6</sup> Parm.: « sicut dicit. »

<sup>7</sup> Al.: « falso. »

<sup>8</sup> Al.: « ut raptor. »

<sup>9</sup> Parm. addit: « et. »

<sup>10</sup> Parm.: « sequatur. »

<sup>11</sup> Parm. omittit: « saltem. »

putaretur ab eo virile metuendum : tanta crudelitas, ut nihil molle habere putaretur. Hoc autem satis exprimitur per id quod Aristoteles de magnanimo in *Ethi- cis* dicit, quod non quærit honorem et gloriam quasi aliquid magnum, quod sit virtutis sufficiens præmium, sed nihil ultra hoc ab hominibus exigit. Hoc enim inter omnia terrena videtur esse præcipuum ut homini ab hominibus testimonium de virtute reddatur.